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SECRETARIA DE LA ! 2024 ARNO DE LA
FUNCION PUBLICA ' pAz
ESTADO DE ZACATECAS
ZACATECAS
Seccion: Unidad de Transparencia

No. Oficio: SFP/UT/0198/2024
Asunto: Atencién a su solicitud

A QUIEN CORRESPONDA
PRESENTE

Ante la Secretaria de la Funcidn Publica del Estado de Zacatecas, a través del sistema para la atencién
de solicitudes de acceso a la informacion publica de la Plataforma Nacicnal de Transparencia, se recibid
la presente solicitud de informacion, registrada con el ndmero de folio 321104524000172, mediante |a
cual requiere lo que textualmente se detalla enseguida:

“LOS NOMBRAMIENTOS DE LAS DEPENDENCIAS DESCENTRALIZADAS COMO SON DIRECTORES
DE AREA Y JEFES DE DEPARTAMENTO: ;:DEBEN ESTAR PALOMEADOS POR GOBERNADOR DE
ZACATECAS? ¢ DEBE SER DEL CONOCIMIENTO Y CON EL VISTO BUENOS DEL GOBERNADOR DE
ZACATECAS? LO ANTERIOR ES PARA ESTE SEXENIO SE PREGUNTA S| LOS NOMBRAMIENTO
DEBEN SER PALOMEADOS Y DEL CONOCIMIENTO Y CON EL VISTO BUENO DEL GOBERNADOR
DEL ESTADO PORQUE S| ES REQUISITO LO ANTERIOR DEBE GENERAR UNA OBSERVACION PARA
TODOS LOS NOMBRAMIENTOS QUE HAN REALIZADO LAS DEPENDENCIAS DESCENTRALIZADAS
DE ESTE GOBIERNO, SU DEPENDENCIA DEBE SABER S| ESTA COMO REQUISITO COMO ENTE
FISCALIZADOR.” (Sic)

Con el objetivo de dar atencidn a la solicitud de informacién que antecede, a fin de garantizar el derecho
de acceso a la- informacion publica-en-posicion de este sujeto-obligado, constituyendo-asi mismo-uno
de los ejes fundamentales en la actividad jurisdiccional en materia de transparencia, este sujeto
obligado a través de la unidad de trasparencia, en estricto apego a los articulos 29 fraccion I, IV y 100
de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Plblica del Estado de Zacatecas, asi como al texto
previsto en el articulo 38 fraccion IV inciso a) del Reglamento en Materia de Transparencia y Accesc a la
Informacién Publica del Poder Ejecutivo del Estado de Zacatecas, realizé las gestiones necearias a
efecto de allegarse de los elementos de informacion exigidos, por lo que, se notificd al rea responsable
que pudiera contar con la informacion.

En virtud a lo anterior, se desprende que |la Direccién de Comisarios Publicos de esta Secretaria de
la Funcién Publica, tras una blsqueda exhaustiva y razonable de la informacién, proporciond dentro
del ambitc de sus atribuciones, los datos correspondientes al planteamiento a su solicitud y que para
efecto de su consulta, se adjuntan a través de memorandum No. SFP/SC/DCP/333/2024.

No habiendo mas que infermar, en conformidad con lo dispuesto en el articulo 101 de la Ley de
Transparencia y Acceso a la Informacion Plblica del Estado de Zacatecas, la presente respuesta a la
solicitud generada sera entregada en forma oportuna dentro del término dispuesto por la misma y por
el medio que fue sefialado para tal efecto, siendo este el electrénico a través del sistema de solicitudes
de acceso a la informacion de la Plataforma Nacional de Transparencia (PNT).

Sirve a la presente, las disposiciones contenidas en los articulos 1° 6° apartado A, articulo 8 de la
Constitucion Palitica de los Estados Unidos Mexicanos; 29 de la Constitucién Politica Libre y Soberano
del Estado del Zacatecas; 1, 4, 6,11,12,13,15,18,19, 21 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion
Publica del Estado de Zacatecas, articulos 15, fraccién |l del articulo 34 y fraccién 1V inciso ¢ del articulo
38 del Reglamento en Materia de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Poder Ejecutivo
del Estado de Zacatecas; fraccion IV del articulo 4 del Reglamento Interior de |a Secretaria de la Funcion
Publica.- -
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Sin otro particular, le reiteramos nuestro agradecimiento por ejercer de forma efectiva su dereche a la
informacion publica; haciéndole extensivo que en caso de considerarlo pertinente, el plazo para
interpomer un recurso de revisién ante el Organismo Garante competente, el término es dentro de los
quince dias habiles siguientes a la fecha de la notificacién de la presente respuesta segun lo previsto
enel articulo170 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado de Zacatecas.

LIC. VANESSA SOLIiS ROBLES RECETARIA DE LA FUNGION
UNIDAD DE TRANSPARENCIA PUBLICA
DE LA SECRETARIA DE LA'FUNCION PUBLICA.
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09 0CT 207 MEMORANDUM SFP/SC/DCP/333/2024

e Zacatecas, Zacatecas, a 09 de octubre de 2024
DO Hoja 1 de 2

MEMORA

mora: 10 04

Lic. Vanessa Solis Robles ;
Unidad de Transparencia
Presente

En atencién al memorandum numero SFP/UT/446/2024, de fecha 02 de octubre del afio en curso,
mediante el que remite la solicitud de informacién registrada con el nimero 321104524000172, que
se recibié por medio del sistema de atencién de solicitudes de la Plataforma Nacional de Transparencia,
la cual contiene la siguiente descripcién:

“LOS NOMBRAMIENTOS DE LAS DEPENDENCIAS DESCENTRALIZADAS COMO SON
DIRECTORES DE AREA Y JEFES DE DEPARTAMENTO: +¢DEBEN ESTAR PALOMEADOS POR
GOBERNADOR DE ZACATECAS? +:DEBE SER DEL CONOCIMIENTO Y CON EL VISTO
BUENOS DEL GOBERNADOR DE ZACATECAS? LO ANTERIOR ES PARA ESTE SEXENIO SE
PREGUNTA SI LOS NOMBRAMIENTO DEBEN SER PALOMEADOS Y DEL CONOCIMIENTO Y
CON EL VISTO BUENO DEL GOBERNADOR DEL ESTADO PORQUE S! ES REQUISITO LO
ANTERIOR DEBE GENERAR UNA OBSERVACION PARA TODOS LOS NOMBRAMIENTOS QUE
HAN REALIZADO LAS DEPENDENCIAS DESCENTRALIZADAS DE ESTE GOBIERNO, SU
DEPENDENCIA DEBE SABER S| ESTA COMO REQUISITO COMO ENTE FISCALIZADOR” (Sic)

Por lo anterior y una vez analizada la solicitud, por este medio le informo que los servidores publicos
como Directores de Area y Jefes de Departamento, que son los mencionados en la solicitud, son
nombrados y removidos por su maximo érgano de gobierno, de acuerdo a lo establecido en la fracciéon
XI del articulo 56 de la Ley de las Entidades Publicas Paraestatales, que a la letra dice:

“Los Organos de Gobierno de las entidades paraestatales, tendrin las
siguientes funciones indelegables:

Xl. Nombrar y remover a propuesta del director general, a los servidores
publicos de la entidad paraestatal que ocupen cargos en las dos
Jjerarquias inferiores a la de aquél, aprobar la fijacién de sus sueldos y
prestaciones, concederles licencia y las demds que sefalen los
estatutos;”
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DIRECCION DE COMISARIOS PUBLICOS
MEMORANDUM SFP/SC/DCP/333/2024

Zacatecas, Zacatecas, a 09 de octubre de 2024

Hoja 2 de 2

La Ley de las Entidades Publicas Paraestatales la puede consultar en el siguiente enlace

https: .congresozac.gob.mx/64/ley&cual=34.

El formato de respuesta también fue enviado al correo electrénico
transparencia.sfp@zacatecas.gob.mx.

Sin mas por el momento, le envio un cordial saludo.

Atentamente

SECRETARIA DE LA FUNCICON

; adille Murillo PUBLICA

Director de Comisarios Pliblicos
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Niumero de folio: 321104524000172

Formato de la informacién: Electrénico a través del sistema de solicitudes de acceso a la informacién de la
PNT.

Informacién solicitada:

LOS NOMBRAMIENTOS DE LAS DEPENDENCIAS DESCENTRALIZADAS COMO SON DIRECTORES DE AREA Y
JEFES DE DEPARTAMENTO: +;DEBEN ESTAR PALOMEADOS POR GCOBERNADOR DE ZACATECAS? +;DEBE SER
DEL CONOCIMIENTO Y CON EL VISTO BUENOS DEL GOBERNADOR DE ZACATECAS? LO ANTERIOR ES PARA
ESTE SEXENIO SE PREGUNTA S| LOS NOMBRAMIENTO DEBEN SER PALOMEADOS Y DEL CONOCIMIENTO Y
CON EL VISTO BUENC DEL GOBERNADOR DEL ESTADO PORQUE S| ES REQUISITO LO ANTERIOR DEBE
GENERAR UNA OBSERVACION PARA TODOS LOS NOMBRAMIENTOS QUE HAN REALIZADO LAS
DEPENDENCIAS DESCENTRALIZADAS DE ESTE GOBIERNO, SU DEPENDENCIA DEBE SABER S| ESTA COMO
REQUISITO COMO ENTE FISCALIZADOR

Respuesta fundada y motivada de la unidad administrativa responsable:

Una vez analizada la solicitud, por este medio le informo que los servidores ptiblicos como Directores de Area y
Jefes de Departamento, que son los mencionados en la solicitud, son nombrados y removidos por su maximo
6rgano de gobierno, de acuerdo a lo establecido en la fraccién X! del articulo 56 de la Ley de las Entidades
Publicas Paraestatales del Estado de Zacatecas, que a la letra dice:

“Los Organos de Gobierno de las entidades paraestatales, tendran las siguientes
funciones indelegables:

Xl. Nombrary remover a propuesta del director general, a los servidores publicos
de la entidad paraestatal que ocupen cargos en las dos jerarquias inferiores a
la de aquél, aprobar la fijacién de sus sueldos y prestaciones, concederles
licencia y las demads que sefialen los estatutos;”

La Ley de las Entidades Publicas Paraestatales la puede consultar en el siguiente enlace

https://www.congresozac.gob.mx/64/ley&cual=34.
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Nombre del area o unidad administrativa responsable:

Direcciéon de Comisarios Publicos

Nombre del servidor publico responsable de integrar la informacién:

Murillo
Directo isarios Publicos
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